Servigo Social do Comércio Processo: 004005-01179
Departamento Regional Minas Gerais Folha:

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01/2024

N° do Processo: 004005-01179

Licitacdo: Pregéao Eletronico n° 000103-24

Area Técnica Responsavel: Geréncia de Engenharia

Objeto: Aquisicao de licenca do software AutoCad LT para a Geréncia de Engenharia
do Sesc em Minas.

Belo Horizonte, 23 de agosto de 2024.

A Comissao Permanente de Licitagdo, no desempenho de suas atribuicdes, em
virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos
interessados o seguinte:

Questionamento 01: Queremos esclarecimento se o certame € exclusivo para o
software AUTOCAD ou poderao participar empresas com produtos similares (Tipo
CAD) que atendam as mesmas especificacdes técnicas do software solicitado?

Resposta 01: A necessidade de aquisi¢cdo do software da Autodesk se perfaz diante
da mesma deter a patente original do formato nativo em DWG., de modo que o
“AutoCad” reconhece quando o padrao nao é original e informa acerca de problemas
de inconsisténcias que podem prejudicar sua utilizag&o.

O AutoCad é a ferramenta de desenho utilizada como padrdo no mercado de
engenharia e arquitetura tanto na regido de Belo Horizonte como na maior parte do
pais. Deste modo, a adocao de outro programa, ainda que ele utilize arquivos com
extensdo DWG, pode causar perda de informagOes e dados de projetos recebidos de
outros.

Os profissionais fazem uso do software AutoCad desde a sua formacéo na graduacéao,
0 que significa que tem total dominio na ferramenta e qualquer alterag&o ou utilizagédo
de produtos similares pode acarretar atrasos e interrup¢cdes no fluxo de trabalho.
Mesmo que apresentem semelhanga, os comandos sdo apresentados de outra
maneira. Esse tipo de troca por similaridade acarretaria a necessidade de cursos de
capacitacdo ou de tempo de adaptacao dos profissionais.

Outro fator considerado para escolha da solucdo foi quanto ao suporte técnico
especializado, ampla compatibilidade com plataformas e servicos de terceiros e de
extenso conhecimento no mercado, sendo atendido por variadas empresas,
garantindo assim, a competitividade.
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Questionamento 02: Com relacao a exigéncia de o software grafico ser o AUTOCAD
LT, porém nosso software ARES possui a mesma interface grafica, ferramentas, e os
mesmos comandos e possui as mesmas capacidades técnicas que o AUTOCAD LT,
entregando ainda mais recursos. A partir destas informacfes, questiono se nosso
software ndo poderia ser uma alternativa para ser levada em consideragédo, e
participar de uma concorréncia com o AUTOCAD LT tendo em vista que ambos os
softwares sé@o similares, possuem as mesmas capacidades técnicas e disputam os
mesmos mercados?

Resposta 02: Vide resposta do questionamento 01.
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